A de quo multa feruntur in omnibus Scripturis. Preceatur itaque dicens: *Quis dabit ex Sion Salutare Israel?* Plerumque autem diximus, Christum Dei, Salvatorem et Dominum nostrum hoc in prophetiis modo appellari; nam illum Salutare vocare solent: quod ab omnibus gentibus cognitum iri præsumtiabant sive in aliis, sive in hoc dicto: *Cantate Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra. Cantate Domino, benedicite nomini ejus, annuntiate de die in diem Salutare ejus. Annuntiate in gentibus gloriam ejus*⁶⁰: ac rursum, *Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit. Notum fecit Dominus Salutare suum, in conspectu gentium revelavit justitiam suam*⁶¹; et Isaías: *Revelabit, inquit, Dominus brachium sanctum suum in conspectu omnium*⁶², et cætera. Et jam sæpe verborum eventum exposuimus, testimonio Simeonis fultum, qui Salvatorem et Dominum nostrum Jesum Christum adhuc infantem, in ulnis accipiens, sic vociferatus est, *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei Salutare, quod parasti ante faciem omnium populorum*⁶³.

B Sed hæc quidem in Evangelii impleta sunt. Antiqui vero prophetæ Spiritu quod futurum erat prævidentes, et bonorum desiderio amoreque capiti, clamabant in orationibus, modo quidem illud proferentes, *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et Salutare tuum da nobis*⁶⁴; modo autem in oratione dicentes: *Quis dabit ex Sion Salutare Israel?* Quid enim post Salutaris adventum evasurum esset, in sequentibus sermo declarat dicens: *Cum converterit Dominus captivitatem plebis sue, exsultabit Jacob et lætabitur Israel. Vident quoniam pacto post Salutaris adventum, conversionem captivitatis futuram esse vaticinatur, secundum illam Salvatoris vocem, quæ in propheta ex ejus persona loquente fertur: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis dimissionem, cæcis visus restituitionem**

D ⁶⁵? Quam prophetiam Salvator in synagoga Iudeorum, manibus accipiens, postquam locum legisset, obsignavit dicens: *Hodie haec Scriptura impleta est in auribus vestris*⁶⁶. Remissa itaque captivitate, ex ea postea choreæ constituantur, quæ hymnos liberatori Regi emittunt. Tunc exsultabit Jacob, et lætabitur Israel. Tunc, quandonam, nisi tempore memorata illius libertatis populi Dei, ita ut intelligas alium esse liberatum populum, alios eos qui de ipsius salute lætantur? Hæc enim sententia subindicatur cum dicitur: *Cum converterit Deus captivitatem plebis sue, et cætera. Illi namque lætabuntur cum converterit Dominus captivitatem plebis sue.* His itaque duos ordines decla-

⁶⁰ Psal. xcvi, 4-8. ⁶¹ Psal. xcvi, 1, 2. ⁶² Isa. lx, 10. ⁶³ Luc. ii, 29. ⁶⁴ Psal. lxxxiv, 6. ⁶⁵ Isa. lxi, 1; Luc. iv, 18, 19. ⁶⁶ Luc. iv, 21.

rat, alium eorum qui in captivitatem abducti non sunt; alium eorum qui abducti quidem sunt, sed per Salutare libertatem sunt consecuti. Dieas igitur illos olim prophetas, justos, patriarchas, et quotquot ab errore idolatriæ puri fuerunt, ipsos esse qui in captivitatem a spiritualibus inimicis abducti non sunt: eos vero ex gentibus qui in nullius Dei cultum sese verterunt; eos item qui multorum numinum errori se subdidere; sive etiam qui ex circumcisione peccatis suis venditi sunt; atque in summa omnes, de quibus superius dictum est, *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus; corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniustitate, eos, inquam, esse qui captivitatem passi sunt. Quibus per salutarem adventum liberatis, chorus propheticus qui jam olim in Deo requievit, quippe proprie Jacob et Israel, ob res per nomina hujusmodi significatas, appellatur, exultabit et lastabit, ut propriis membris gratulatus iis qui per Salutare libertatem nacti sunt.*

ta, ἀγαλλιάσεται καὶ εὐφρανθήσεται, συγχαίρων ὡς

4. IN FINEM IN HYMNIS, INTELLECTUS DAVI-DI. 2. CUM VENISSENT ZIPHÆI, ET DIXI-SENT AD SAUL: NONNE DAVID ABSCON-DITUS EST APUD NOS? LIII.

*Vers. 3, 4. Deus in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua judica me. Sicuti psalmos qui in prima parte libri sunt, post lapsum in uxorem Uriæ pronuntiatos fuisse ex singulorum titulo demonstratum est; ita nunc quoque singulorum psalmorum inscriptiones, notam temporis quo C recitati sunt, præferunt. Præsens itaque psalmus nos statim remittit ad primum Regnorum librum, ut inde discamus, quibus de rebus hunc hymnum David emiserit. Historia porro sic habet: *Et sedes habebat David in deserto Masedec in angustiis: et morabatur in monte, in deserto. Ziph*⁸⁷. Deinde ut venit Jonathan filius Saul ad ipsum, et dixit illi: *Ne timeas; neque enim te inteniet manus Saul patris mei: et tu regnabis super Israel, et ego ero tibi secundus, et Saul pater meus sciit hoc*⁸⁸. *Et percusserunt ambo fœdus coram Domino, mansitque David, et Jonathan abiit in domum suam. Quibus deinde sub-jungit: Et ascenderunt Ziphæi ex arido loco ad Saul in collem dicentes: Nonne ecce David latitat apud nos in Mesara in angustiis, in nova*⁸⁹? *Quod cum didicisset Saul, ad Davidem insequendum versus est. Jamque proximum erat ut eum caperet; scrip-tum enim est: Quod cum audisset Saul, persecutus est David in deserto Maon. Et ibant Saul et viri ejus ex parte montis hujus: et erat David oblectus, ut abiaret a facie Saul; et Saul et viri ejus castrame-tabantur contra David et viros ejus, ut caperent eos. Et nuntius venit ad Saul dicens: Festina et veni, quia irruperunt allophyli in terram! Et reversus est Saul, désistens persecui David: et perrexit in oc-cursum allophylorum*⁹⁰. Hæc sunt quæ historiam*